variáveis mínimas (movimentações mínimas contratuais) fixadas nos contratos de concessão
portuárias, remensurações reavaliadas e adoção do tratamento contábil do PIS e COFINS, conforme
ofício circular da CVM nº 02/2019.

Os efeitos na mudança da prática contábil no balanço patrimonial de abertura em 1º de
janeiro de 2021, os quais são majoritariamente reclassificações entre ativos e passivos, de
forma qualitativa, não geraram efeitos materiais nos saldos de abertura que impactem as
demonstrações do resultado e dos fluxos de caixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2021.

A tabela a seguir resume os impactos nas demonstrações financeiras:

26

   CNPJ nº 06.013.760/0001-10

a) Balanço patrimonial:

31 de dezembro de 2021

Originalmente
apresentado

Efeitos da mudança
de política contábil Reapresentado

 Ativos

Circulantes

Outros ativos circulantes   127.772   -   127.772

Ativos circulantes   127.772   -   127.772

Não circulantes

Ativo fiscal diferido   1.909   102   2.011

Ativo imobilizado   27.247   75.254   102.501

Ativo intangível   82.568   (82.098)   470

Outros ativos não circulantes   2.243   -   2.243

Total dos ativos não circulantes   113.967   (6.742)   107.225

Total dos ativos   241.739   (6.742)   234.997

 Passivos e patrimônio líquido

Circulantes

Obrigações com poder concedente   2.198   (2.198)   -

Arrendamento mercantil   4.278   3.501   7.779

Outros passivos circulantes   31.839   -   31.839

Total dos passivos circulantes   38.315   1.303   39.618

Não circulantes

Arrendamento mercantil   1.118   21.205   22.323

Obrigações com poder concedente   29.051   (29.051)   -

Outros passivos não circulantes   60.673   -   60.673

Total dos passivos não circulantes   90.842   (7.846)   82.996

Patrimônio líquido

Reserva de lucros   2.834   (199)   2.635

Capital social   90.069   -   90.069

Reserva de capital   83   -   83

Dividendos adicionais propostos   18.834   -   18.834

Ajuste de avaliação patrimonial   762   -   762

Total do patrimônio líquido   112.582   (199)   112.383

Total dos passivos e do patrimônio líquido   241.739   (6.742)   234.997

27

   CNPJ nº 06.013.760/0001-10

b) Demonstrações do resultado:

 31 de dezembro de 2021

Originalmente
apresentado

Efeitos da mudança
de política contábil Reapresentado

Receita líquida 132.961   -   132.961

Custo dos serviços prestados   (80.549)   601   (79.948)

Lucro bruto 52.412 601 53.013

(Despesas) receitas operacionais
Despesas com vendas   (1.175)   -   (1.175)
Provisão para perdas de créditos esperados e perdas de créditos
incobráveis   (845)   -   (845)
Despesas gerais e administrativas   (4.652)   -   (4.652)
Outras receitas operacionais   202   -   202
Outras despesas operacionais   (11)   -   (11)
Total   (6.481)   -   (6.481)

Lucro operacional antes do resultado financeiro   45.931   601   46.532

Resultado financeiro
Receitas financeiras   7.051   -   7.051
Despesas financeiras   (13.338)   (1.096)   (14.434)
Total do resultado financeiro   (6.287)   (1.096)   (7.383)

(Prejuízo) / lucro antes do imposto de renda e da contribuição
social   39.644   (495)   39.149

Imposto de renda e contribuição social
Imposto de renda e contribuição social - correntes   (9.533)   -   (9.533)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos   (3.677)   168   (3.509)
Total do imposto de renda e da contribuição social   (13.210)   168   (13.042)

Lucro / (Prejuízo) líquido do exercício   26.434   (327)   26.107

Lucro / (Prejuízo) básico / diluído por ação - R$
Ordinária   0,29349  (0,00363)  0,28986

Preferencial   0,29349  (0,00363)  0,28986

c) Demonstrações do resultado abrangente:

  31 de dezembro de 2021

Originalmente
apresentado

Efeitos da mudança
de política contábil Reapresentado

(Prejuízo) / lucro líquido do exercício   26.434   (327)   26.107

Outros resultados abrangentes   1.312   -   1.312

Total do resultado abrangente do exercício   27.746   (327)   27.419

28

   CNPJ nº 06.013.760/0001-10

d) Demonstrações dos fluxos de caixa:

  31 de dezembro de 2021

Originalmente
apresentado

Efeitos da mudança
de Política contábil Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro / (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição
social   39.644   (495)   39.149
Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto de renda e da
contribuição social com o caixa e equivalentes de caixa gerados
pelas atividades operacionais:
Juros sobre arrendamento mercantil   370   2.470   2.840
Juros sobre obrigações com poder concedente   1.222   (1.222)   -
Depreciações e amortizações   12.292   (440)   11.852
Outros   11.995   -   11.995

   65.523   313   65.836

(Aumento) redução nos ativos operacionais:   (1.794)   -   (1.794)
Aumento (redução) nos passivos operacionais:   2.370   -   2.370
(Aumento) redução nos ativos operacionais:   66.099   313   66.412

Pagamentos obrigações com poder concedente   (3.067)   3.067   -
Imposto de renda e contribuição social pagos   (9.443)   -   (9.443)
Baixas de contingências com pagamento   (740)   -   (740)
Fluxo de caixa gerados pelas atividades operacionais   52.849   3.380   56.229

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Fluxo de caixa aplicados nas atividades de investimento   (14.906)   -   (14.906)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Pagamentos arrendamento mercantil   (4.313)   (3.380)   (7.693)
Outras variações do fluxo de caixa das atividades de
financiamento   (37.197)   -   (37.197)
Fluxo de caixa gerado pelas (aplicados nas) atividades de
financiamento   (41.510)   (3.380)   (44.890)

Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa das
operações continuadas   (3.567)   -   (3.567)

Aumento (redução) líquido do saldo de caixa e equivalentes de
caixa representado por

Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício   112.677   -   112.677
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício   109.110   -   109.110

   (3.567)   -   (3.567)